ad torturam: in tema cfr. I. ROSONI, *Quae singula non prosunt*, cit., p. 164 ss.). Sul *constare*, antesignano del concetto moderno di 'fatto tipico' di reato, v. A. GARGANI, *Dal corpus delicti al tatbestand. Le origini della tipicità penale*, Milano, 1997; M. PIFFERI, *Generalia delictorum*, cit., pp. 169-194.

⁶⁹ HIPPOLYTUS DE MARSILIIS, *op. cit.*, § *Postquam*, pr., f. 33r.

⁷⁰ *Ivi*, n. 5, ff. 34r-v. Marsili descrive con minuzia di dettagli il susseguirsi degli atti processuali: «Modo prosequendo in responsione rei facta inquisitioni. Scias quod aut sponte confitetur sine tormentis, et sine minis et sine aliquo actu violentiae contenta in inquisitione, et tunc notarius scribit talem spontaneam confessionem. Postea interveniente termino duorum, vel trium dierum, iudex ipse vadit denuo ad banchum iuris cum notario maleficiorum, et facit coram eis ducere reum [...]. Tunc si ipse reus iterum dicit [confessio] esse vera, et affirmat eius confessionem: tunc, quia dicitur ratificasse et perseverasse in confessione sua, iudex dicit reo. Ego do tibi dies octo, vel decem [...] ad faciendum tuas defensiones alias elapso dicto termino, procedam ad sententiam et ad executionem contra te secundum formam iuris et statutorum. Quibus peractis reus reponitur ad carceres inferiors, ubi potest cum procuratoribus, at advocatis ordinare suas defensiones, si quas habet, et facere vult».

co, deve consegnare al reo copia degli indizi e fornirgli un termine per difendersi e ‘purgare’ gli indizi, «cum comminatione, quod si [indicia] in illo termino non purgaverit, quod illa purgabit cum tortura»⁷¹.

I due percorsi potranno intrecciarsi variamente, a seconda dei casi⁷², riunendosi poi nella fase di decisione. In particolare, se all’esito della tortura prevista nel caso (B) il reo confessa, si produrrà l’ulteriore situazione:

C. Il reo *confessa sotto tortura* (settima rubrica, *Quoniam*). In questo caso, si ritorna nella situazione del caso (A): se la confessione viene ratificata, si concede un termine (qui si dice di 10 giorni) per difendersi *ante condemnationem*⁷³.

Troviamo dunque, nella struttura dell’*Averolda*, un quadro più organico del funzionamento del ‘giudizio’. Vi si delineano con chiarezza due diverse possibilità difensive, legate a due diversi itinerari del processo, e *configurate entrambe come modalità ‘ordinarie’ di difesa*: quella *ante torturam* (B) e quella *ante condemnationem* (A e C). L’opera mostra dunque ‘finalmente’ una collocazione *procedurale* per la difesa che precede i tormenti, insinuatasi nella scienza pratica dell’*inquisitio* quasi tre secoli prima, *sub specie quaestionis*.